⁹ C'est le traité des *Reliques*, qui eut tant de succès. Il est intitulé: ADVERTIS- | SEMENT TRESVTI- | le du grand profit qui reuien- | droit à la Chrestienté, s'il se fai- | soit inuentoire de tous les corps | saintz, & reliques, qui sont | tant en Italie, qu'en France, Al- | lemaigne, Hespaigne, & autres | Royaumes & pays. | *Par M. Jehan Calvin.* | IMPRIME A GENEVE, | par Jehan Girard. | 1543. |

(Petit in-8°. Signatures: A 2 — G 7 verso, p. 110. Le feuillet G 8 est blanc.)

oro, ut ille hanc meam commendationem non vulgarem essentiat¹⁰. Vale. Dominus Jesus te conservet ecclesiae suae incolumem. Scripsit

Tuus CAPNIUS.

(*Inscriptio* :) Dno Domino Passellio.

1317

JEAN SINAPIUS¹ à Jean Calvin, à Genève.

De Ferrare, 6 décembre 1543.

Autogr. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 112. Cal. Opp. XI, 655.

S. P. Cur minùs exoptatissimis tuis literis, vir gravissime, decimo sexto cal. Aprilis à me acceptis, ilico ut par fuit et studium erga te meum exigebat, responderim, in causa fuit non quidem mea negligentia : qui singulas tuas (ut sanè merentur) meis binis ac ternis pensare (si pensandi aliqua ratio esset) cupiam. Verùm *uxoris*² primò puerperium, deinde nunciorum penuria, paulo post usque huc assiduus morbus obstitit. Affligor enim permissu Domini febribus epidemicis, quæ bis me ad mortis discrimen, tanquam ad aciem, ut dici solet, novaculae, adegerunt, ab initio Quintilis in præsentem usque diem : haud dubiè non evasurus, nisi piorum precibus adjutus : quorum cum tu antistes es, opem tuam diligenter imploro, ut tu quoque, si Domino placeat hunc calicem à me avertere, mecum ores ut fiat voluntas Domini. Cæterùm *uxor* et *filiola* (cui quinto demum anno³ et velut divinitus datae, *Theodoræ* nomen indidi) satis bene valent. Familia reliqua fer.⁴, ut ego. Quæ in⁵ literis ad

¹⁰ C'était peut-être *Nicolas des Gallars*, de Paris, reçu ministre à Genève le 4 août 1544. (Voyez le P.-S. de la lettre du 18 juin de cette année-là.)

¹ Voyez, sur *Jean Sinapius*, les Indices des t. IV-VIII.

²⁻³ *Françoise Bousiron*, que Sinapius avait épousée en 1538, à Ferrare.

⁴ La fin de ce mot a été grattée. Nous supposons qu'il y avait d'abord *ferr.* ou *ferrar.* L'édition de Brunswick a *ferè*.

⁵ Dans l'édition de Brunswick : Quæ tu literis.

κατηχουμένην tuam⁶ vereris περι τοῦ ἀτυχεράτορος, pridem timeri à principibus nostratibus ex scholaribus quibusdam audieram⁷. Deus, in cujus manu corda regum sunt, det afflictissimæ ecclesiæ suæ pacem!

Bene vale, atque si potes, frequenter ad nos scribe. Saluta verò plurimùm verbis renatum velut τῆ παιδαγωγικῆ μετεμψώχῳσι Maronem⁸ ex Mantuano quondam, nunc vestrum factum. Nec non, si molestum non est, *Cælium Secundum*, ad quem scripsissem si quid certi de rebus ejus mihi constitisset⁹. Interim ad eundem has literas *Basileam* transmittendas, nisi melior aut prior tibi se offerat mittendi occasio, perferri quæso cura. Pudet quidem me hujus appendicis, sed voluntas in gravioribus et tibi et ipsi serviendi me impellit, ut frontem perfricem et id oneris amicis imponam, ubi tamen commodè id fieri poterit: aliter enim nolo. Iterum vale, vir integerrime. Salutatur iterum te tuamque γνήσιον σύζυγον uxor mea, quæ nudius tertius ipsa